
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI 
  

   SETTORE URBANISTICA, AMBIENTE E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 

San Damiano d’Asti (AT) – sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 int. 6 – Fax. 0141.982582  

p.i./C.F. 00086030053 - Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it  - Indirizzo E-mail: commercio@comune.sandamiano.at.it 

 

Prot. n. 11750 

del 26/06/2024 

 

 

 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI LIMITI ACUSTICI PER ATTIVITA’ RUMOROSA 

TEMPORANEA. SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI IN LUOGO PUBBLICO O 

APERTO AL PUBBLICO, SPETTACOLI A CARATTERE TEMPORANEO. 

(Reg. comunale acustico approvato con DCC n. 17 del 13/04/2023) 

 

VISTA l’istanza di autorizzazione in deroga ai limiti acustici per attività rumorosa temporanea, 

giunta al prot. com.le n. 11724 del 25/06/2024 da Monticone Angelo, in qualità di Legale 

Rappresentante dell’Azienda Agricola Nadin con sede legale a San Damiano d’Asti, fraz. 

Gorzano 8/C, C.F./P.IVA 01171620055; 

 

RILEVATO che l’istanza è relativa all’attività rumorosa caratterizzata da cena con 

accompagnamento musicale è prevista nei seguenti giorni, luoghi e orari:  

• 28/06/2024 dalle ore 20:00 alle ore 01:00 g.s. – Fraz. Gorzano 11; 

• 29/06/2024 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 – Fraz. Gorzano 11; 

• 13/07/2024 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 – Fraz. Gorzano snc (pertinenza agriturismo fronte 

civico 11); 

• 19/07, 15/08, 13/09 2024 dalle ore 20:00 alle ore 01:00 g.s. – Fraz. Gorzano snc (pertinenza 

agriturismo fronte civico 11); 

 

VISTE le valutazioni dell’impatto acustico redatte da tecnico abilitato, già agli atti di questo 

ufficio, prot. n. 9331/2023 (civico 11) e prot. n. 15914/2023 (pertinenze);  

 

VISTO che la Ditta ha dichiarato non essere variate le caratteristiche e le modalità di diffusione 

sonora; 

 

VISTI:  

- il DPCM 01.03.1991; 

- la Legge 26 ottobre 1995, n. 447, recante “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e relativi 

decreti attuativi; 

Marca da bollo € 16,00 

ID: 01230012103580 



- il DPCM 14/11/1997 (Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore); 

- la Legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52, recante “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in 

materia di inquinamento acustico, in attuazione dei disposti dell’art. 4 della Legge 447/1995”; 

- la D.G.R. 85-3802 del 6.8.2001, con cui vennero approvate le “Linee guida per la classificazione 

acustica del territorio in attuazione dei disposti dell’art. 3, comma 3 lettera a) della Legge stessa” 

(B.U. n. 33 del 14.8.2001); 

- il Reg. comunale acustico approvato con DCC n. 17 del 13/04/2023; 

 

RILEVATO che l’attività rumorosa rientra in quelle comprese nell’art. 13 del Regolamento 

comunale acustico approvato con DCC n. 17 del 13/04/2023; 

 

PRECISATO che sono, in ogni caso, fatti salvi ed impregiudicati i diritti di terzi; 

 

VISTA la L.R. 52/00, la Legge 447/95 e la D.G.R. 27 giugno 2012, n. 24-4049; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

AUTORIZZA 

l’Azienda Agricola Nadin con sede legale a San Damiano d’Asti, fraz. Gorzano 8/C, C.F./P.IVA 

01171620055 nella persona del Legale Rappresentante Monticone Angelo, allo svolgimento 

dell’attività rumorosa temporanea descritta in premessa in deroga ai limiti acustici nei seguenti 

giorni, luoghi e orari:  

• 28/06/2024 dalle ore 20:00 alle ore 01:00 g.s. – Fraz. Gorzano 11; 

• 29/06/2024 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 – Fraz. Gorzano 11; 

• 13/07/2024 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 – Fraz. Gorzano snc (pertinenza agriturismo fronte 

civico 11); 

• 19/07, 15/08, 13/09 2024 dalle ore 20:00 alle ore 01:00 g.s. – Fraz. Gorzano snc (pertinenza 

agriturismo fronte civico 11); 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento comunale acustico approvato con DCC n. 17 del 13/04/2023. 

DISPONE 

- le immissioni sonore, circoscritte al disturbo causato dall’attività per cui è stata richiesta deroga, 

da rispettare in facciata agli edifici in cui vi sono persone esposte al rumore, siano inferiori o 

uguali 70 dB (A) inteso come livello equivalente misurato su qualsiasi intervallo di 30 minuti, 

secondo le modalità descritte nel DM 16/03/1998; 

- le immissioni sonore, circoscritte al disturbo causato dall’attività per cui è stata richiesta deroga, 

da rispettare in facciata agli edifici in cui vi sono persone esposte al rumore, siano inferiori o 

uguali 76 dB (A) inteso come livello equivalente misurato su un intervallo di tempo di circa 3 

minuti, paragonabile ad un brano musicale, secondo le modalità descritte nel DM 16/03/1998; 

- dalle ore 24:00 i limiti delle immissioni sonore sono ridotti da 70 a 68 dB(A) su 30 minuti e da 76 a 

74 dB(A) su 3 minuti secondo le specifiche ministeriali; 

- l’adozione di tutte le possibili cautele per il contenimento del disturbo acustico, installazione di 

impianti con diffusori “a pioggia”, limiter sugli apparati di diffusione acustica installati per le 

manifestazioni; 

- gli impianti elettroacustici di diffusione sonora dovranno essere orientati in modo tale da dirigere 

le emissioni sonore verso l’attività evitando l’orientamento verso le abitazioni limitrofe; 



- di trasmettere il presente provvedimento alla ditta proponente, all’ARPA, alla Segreteria per la 

pubblicazione sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, al Comando Polizia Municipale, e alla 

Stazione Carabinieri di San Damiano d’Asti. 

 

AVVERTE 

- che nei confronti del presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso 

giurisdizionale al TAR Piemonte o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro i termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica del medesimo. 

- che al fine di verificare il rispetto di quanto autorizzato il Comune scrivente si riserva di effettuare, 

tramite ARPA, eventuali controlli di natura tecnica, richiedere ulteriore documentazione e, ove ne 

ricorrano i presupposti, formulare ulteriori prescrizioni e ogni altra modifica o integrazione al 

presente provvedimento; 

- che dovranno essere fatti salvi, riservati e rispettati tutti i diritti verso i terzi. 

- che il presente provvedimento non costituisce autorizzazione allo svolgimento di attività di 

pubblico spettacolo ai sensi dell’art. 68 TULLPS per la quale, se prevista, è necessario presentare 

dedicata istanza all’ufficio competente.  

 

San Damiano d’Asti, 26/06/2024 

 

Il Responsabile del Settore 

[firmato digitalmente] 

Giuseppe Geom. Liva 

 

 

 


